Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ. 

<

адрес> 

Хасавюртовский районный суд Республики Дагестан в составе: председательствующего судьи Дибирасулаева А.Ж., при секретаре судебного заседания Аджиевой Р.Р., с участием государственного обвинителя 

<

адрес>ной прокуратуры ФИО1, подсудимого ФИО3, защитника - адвоката Авторханова В.А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, потерпевшего Потерпевший №1, представителя потерпевшего адвоката Востриковой С.К, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО3, 

родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего 

<

данные изъяты>, русским языком владеющего свободно, 

<

данные изъяты>, имеющего на иждивении 

<

данные изъяты>, не работающего, ранее не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч. 2 ст. 112 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в ст. 111 Уголовного кодекса Российской Федерации, но вызвавшего длительное расстройство здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 50 минут по 09 часов 10 минут, находясь в огороде домовладения гр-на Потерпевший №1, расположенного по ул. 

<

адрес>, на почве сложившихся личных неприязненных отношений, из-за участка земли, в ходе возникшего конфликта между ним, его женой ФИО4 №1, его сыном ФИО4 №2, с одной стороны и гр-м Потерпевший №1 и его женой ФИО21, с другой стороны, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, действуя с прямым умыслом, с целью причинения вреда здоровью, с использованием предметов используемых в качестве оружия, черенком штыковой лопаты, которую он держал обеими руками, нанес один удар по большому пальцу кисти левой руки и второй удар по лицу в область носа гр-на Потерпевший №1, причинив при этом последнему телесные повреждения в виде закрытого перелома костей носа без смещения отломков, нарушение носового дыхания, ссадин, ушибов лица, ушиба, кровоподтека 1-го пальца левой кисти, повлекшие за собой длительное расстройство здоровья, не опасное для жизни человека и не повлекшие последствий указанных в статье 111 УК РФ, относящееся к повреждениям, причинившим вред здоровью средней тяжести. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 вину не признал и показал, что по соседству с ним проживает потерпевший Потерпевший №1 со своей семьей. Спор по поводу границы земельного участка между ними начался в ДД.ММ.ГГГГ году, до этого отношения у них были нормальные. Утром ДД.ММ.ГГГГ он камнем закрыл канализационный сток, который стекал по канаве от дома ФИО13 к ним, т.к. у них больной ребенок и канализационный запах не выдерживает. Камень он установил с помощью лопаты. После этого ему жена сказала, что ФИО31 убрали камень, и он повторно установил там этот камень и засыпал землю лопатой. Все это время он ФИО31 в огороде не видел. После чего он пошел на ферму и по дороге встретил своего двоюродного брата ФИО4 №3 и его мать ФИО4 №6. Его ферма расположена за селом на расстоянии, примерно 4 км. Когда дошел до конца улицы, он услышал крики со стороны своего дома. После чего он вернулся обратно и когда зашел к себе в огород, на границе между его огородом и огородом ФИО31, он увидел ФИО4 №3 и его брата ФИО15. Также там находилась его жена ФИО4 №1, его соседи Потерпевший №1, жена последнего ФИО31 ФИО38, соседи ФИО4 №4 и ФИО39. Он понял, что между его женой и ФИО31 случился конфликт. В момент конфликта он там не находился, ФИО13 черенком лопаты удары по руке и по носу, не наносил, телесные повреждения ему не причинил, и кто причинил последнему телесные повреждения, ему не известно. Он не знает, почему ФИО13 говорит, что он нанес ему телесные повреждения. У его жены ФИО4 №1 на руке была кровь. У ФИО13 на лице кровь он не видел и показания о том, что он видел у него кровь, дознавателю он не давал. Он хотел поговорить с ФИО13 и выяснить причину ссоры, но ФИО4 №3 и ФИО15, во избежание конфликта, не дали ему с ним поговорить. После этого он ушел на ферму. Когда он спросил у жены, что между ними произошло, она ответила, что между ней и ФИО13 и ФИО38 произошел конфликт, в ходе которого ФИО38 ударила ее лопатой, а ФИО13 ударил ее рукой. После чего она ФИО13 толкнула, и он упал на землю. В настоящее время он просил прощения у потерпевшего и извинился перед ним.

Несмотря на не признание ФИО3 своей вины, его вина в совершении указанного преступления подтверждается достаточной совокупностью исследованных доказательств, отвечающих требованиям относимости, допустимости и достоверности: показаниями потерпевшего, свидетелей, письменными материалами дела.

Так, потерпевший Потерпевший №1 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 30 минут его жена ФИО38 вышла в огород. Через некоторое время вслед за ней пошел и он. В огороде он увидел свою жену ФИО38 и соседа Магомедова Магомедрасула, который с лопатой перекрывал канаву, сделанную для стока воды, которая проходит по территории его огорода, которым пользуются все соседи, в том числе и сестра подсудимого. От них канализационные стоки и нечистоты, в эту канаву не идут. Магомедрасул перегородил путь стека воды, установив там большой камень. В это время его жена ФИО38 с лопатой копала канаву, после, поставив лопату под навес, она взяла лом и ломом хотела передвинуть камень, которым Магомедрасул перекрыл сток воды. Затем из дома вышла жена ФИО12 - ФИО4 №1 и подошла к его жене, отобрала у нее лом с рук, и этим ломом ударила один раз по спине его жене. От этого удара ФИО38 упала в эту канаву. Когда последняя упала, ФИО4 №1 продолжила бить ее руками и ногами в область головы. При этом ФИО4 №1 ломом придавила ФИО38 в область шеи. ФИО12, который стоял возле них говорил своей жене, чтобы она била ФИО38, что его жена и делала. После этого он подошел к ним, как подошел сразу же вырвал с рук ФИО4 №1 лом, который отбросил в сторону своего участка и оттолкнул ФИО4 №1 от своей жены. После этого он поднял с земли свою жену, и она отошла в сторону. В это время ФИО4 №1 напала на него, схватила за его правую руку, также в это время их сын ФИО14 схватил его за левую ногу, которая была поломана, и ФИО4 №1 стала кричать своему мужу Магомедрасулу, чтобы он бил его. После этих слов последний черенком лопаты, которая находилась у него в руках, хотел ударить ему в голову, но он подставил левую руку и удар получил по большому пальцу левой руки. Второй раз Магомедрасул этим же черенком лопаты нанес ему удар по носу. В результате чего получил закрытый перелом костей носа и кровоподтек большого пальца левой руки. После нанесения ударов лопатой Магомедрасул отошел от него. Затем он освободил свою правую руку от ФИО4 №1, также освободил левую ногу от ФИО14. На шум со стороны двора Магомедрасула пришли к их огороду его двоюродные братья ФИО15 и ФИО4 №3. У него из носа шла кровь, и они с женой зашли в дом. После этого его жене стало плохо, и они вызвали скорую помощь. Затем они обратились в ЦГБ 

<

адрес>, а после с заявлением в полицию. ФИО15 и ФИО4 №3 подошли в конце, и они происходящее не видели. Ни он, ни его жена, ни ФИО12, ни ФИО4 №1, ни их сыну ФИО14, удары не наносили. Единственное, что он сделал, оттолкнул ФИО4 №1 от своей жены, когда она избивала его лежащую на земле жену. Он физически не мог им наносить удары. Между ними сложились неприязненные отношения из-за части земельного участка, расположенного между их домами. Этот спорный участок земли принадлежит ему. До этого случая между ними возникали словесные скандалы из-за этого участка земли. Они вызывали землеустроителей, главу администрации и депутатов села, они все сказали, что спорный земельный участок принадлежит им. Но Магомедрасул и его жена ФИО4 №1 с этим не согласны. В настоящее время он простил подсудимого. 

ФИО4 ФИО47. суду показал, что потерпевший Потерпевший №1 его родственник. В начале ДД.ММ.ГГГГ года, точную дату он не помнит, по просьбе ФИО13 он приехал в 

<

адрес> РД к бывшему главе администрации села 

<

адрес> ФИО4 №7 поговорить по поводу избиения ФИО48 и его жены братом ФИО4 №7 - Магомедрасулом и женой последнего ФИО49. По приезду в 

<

адрес> он заехал к ФИО4 №7 и сказал ему об этом, чтобы он разобрался в случившемся. При нем ФИО4 №7 позвонил к своему брату Магомедрасулу и стал расспрашивать у него по телефону. Он не слышал о чем они говорили, поскольку ФИО4 №7 отошел в сторону, когда разговаривал со своим братом. После завершения разговора с братом ФИО4 №7 сказал ему, что он разберется, после чего он уехал. Об обстоятельствах конфликта он знает, только со слов ФИО13. 

ФИО4 ФИО21, супруга потерпевшего суду показала, что в начале ДД.ММ.ГГГГ года, где-то в 8-9 часов утра она вышла посмотреть свой огород за скотиной и в канаве, сделанной ими для стока воды, увидела большой камень, который закрыл сток воды. После этого она взяла со своего огорода лопату и стала подравнивать канаву. Затем она поставила лопату на место и, взяв в руки лом, хотела передвинуть камень. В это время из дома вышла ФИО4 №1, подошла к ней, отобрала у нее с рук лом, и этим ломом ударила ее по спине. От этого удара она упала. Подсудимый в это время с лопатой в руках стоял рядом. Увидев это, к ним подбежал ее муж, и поднял ее с земли. В это время ФИО4 №1 напала на ее мужа, схватила за его правую руку, а их сын ФИО14 схватил за левую ногу, которая была поломана, и ФИО4 №1 стала кричать своему мужу Магомедрасулу, чтобы он бил ее мужа острым концом лопаты. Тогда Магомедрасул ударил ее мужа черенком лопаты и у него с лица пошла кровь. Когда увидела кровь на лице мужа, ей стало плохо, и она пошла в дом. 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, в связи с имеющимися противоречиями показаний свидетеля ФИО21 усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась у себя дома, также дома находился и ее муж ФИО13. Примерно в 8 часов 30 минут, она вышла из дома, и пошла в свой огород, посмотреть за скотиной. Когда она прошла в свой огород, у себя в огороде она увидела своего соседа по имени Магомедрасул, он с лопатой в их огороде перекрывал канаву, сделанную ими для стока воды, эта канава проходит по территории их огорода. В это время она также увидела, что жена Магомедрасула - ФИО4 №1, находясь у себя в доме, открыв окно, которое смотрит в их огород, производит съемку, того, что делает Магомедрасул. Магомедрасул перегородил путь стока воды, установив большой камень. После этого она, взяв со своего огорода лопату, стала подравнивать канаву. После, она поставила лопату на место и, взяв в руки лом, хотела передвинуть камень. В это время из дома вышла ФИО4 №1, и подошла к ней, отобрала у нее с рук лом, и этим ломом ударила ее в левую сторону спины, в область почек. Она ломом ударила ее один раз. От этого удара она упала, упала, прямо в эту канаву. Когда она упала, ФИО4 №1 продолжила бить ее. ФИО4 №1 била ее лежащую на земле руками и ногами, била в область головы. ФИО4 №1 нанесла ей несколько ударов по лицу и по голове точно, сколько было ударов, она не запомнила. Магомедрасул, который стоял рядом говорил, своей жене, чтобы она била ее, что его жена и делала. После, к ним подошел ее муж, и сразу же, как подошел, оттолкнул ФИО4 №1 от нее. После ее муж поднял ее с земли, и она отошла в сторону. В это время, когда она отошла в сторону, ФИО4 №1 напала на ее мужа, схватила за его правую руку, также в это время их сын ФИО14, также схватил за левую ногу ее мужа, которая была поломана, и ФИО4 №1 стала кричать своему мужу Магомедрасулу, чтобы он бил ее мужа. После этих слов Магомедрасул, лопатой, которая находилась у него в руках, черенком ударил ее мужа по лицу и по кисти левой руки. Магомедрасул ударил ее мужа два раза, один удар пришелся в область носа и второй удар по кисти левой руки, по большому пальцу. После своих ударов Магомедрасул отошел от ее мужа. После чего, ее муж, освободил свою правую руку от ФИО4 №1, также освободил левую ногу и от ФИО14. На шум со стороны двора Магомедрасула, пришли к их огороду его двоюродные братья ФИО15 и ФИО4 №3. После чего ее муж подошел к ней, у ее мужа из носа шла кровь, и они с ним ушли в сторону своего двора, зашли в дом. Ей стало плохо, и ей вызвали скорую помощь домой. После чего они обратились в ЦГБ 

<

адрес>, а затем с заявлением в полицию. ФИО15 и ФИО4 №3 подошли в конце, и они все, что произошло, не видели. Время, когда ей нанесли повреждения, было примерно 9 часов утра, все произошло в течение 15-20 минут. В промежутке этого времени, также повреждения были нанесены и ее мужу. Повреждения ей были нанесены, до нанесения повреждений ее мужу. Место, на котором ей и ее мужу были нанесены повреждения, находится в черте их огорода. Лопата, черенком которой Магомедрасул нанес повреждения ее мужу, принадлежит им, т.е. Магомедрасулу, лопата осталась у них, что он сделал с лопатой, она не знает, скорее всего, забрал с собой. Лом, которым ФИО4 №1 нанесла ей удар по спине, принадлежит им, после всего лом находился у них в огороде и они лом выдали работникам полиции. Ни она, ни ее муж, ни Магомедрасулу, ни ФИО4 №1, ни их сыну ФИО14 удары не наносили. Она физически не могла им наносить удары. ФИО4 №1 ни ломом, ни кулаками, ни чем либо, она удары не наносила. То, что говорит ФИО4 №1, что она и ее муж нанесли ей телесные повреждения это неправда, ни она, ни ее муж физически не могли ей нанести телесные повреждения, она говорит неправду. Магомедрасул и его жена ФИО4 №1 ведут себя так по отношению к ним из-за участка земли, расположенного между их домами. Этот участок земли, принадлежит им, и им это не нравится, и по этой причине они так не дружелюбно относятся к ним. До случая произошедшего ДД.ММ.ГГГГ, между ними возникали словесные скандалы из-за этого участка земли. Они вызывали землеустроителей, главу администрации нашего села, депутатов села, они все сказали, что этот участок принадлежит им. Но с этим Магомедрасул и его жена ФИО4 №1 не согласны. В настоящее время они с ними не общаются. 

После заслушивания оглашенных показаний свидетель ФИО21 полностью подтвердила свои показания, данные на предварительном следствии (т. 1 л.д. 75-79).

ФИО4 ФИО22, сын потерпевшего Потерпевший №1 суду показал, что в тот день, это было рано утром, его разбудила жена и сказала, что в огороде идет конфликт между соседями и его родителями. Он вышел на улицу и увидел, что его мать прислонилась к стенке дома, ей было плохо. После этого мать сказала ему, чтобы он пошел в огород помочь отцу. Он пошел в огород, там нашел своего отца лежащим, с лица у него текла кровь, там также находился и их сосед Магомедрасул. Ему было понятно, что случилось, поскольку у них идет спор по поводу границы земельного участка. С Магомедрасулом находились еще двое ребят, он стоял возле своих ворот. Когда он позвал последнего к себе, сосед не пустил Магомедрасула, и он зашел к себе в дом. После этого он помог отцу и завел его в дом. Он понял, что отца ударил Магомедрасул, так как там больше никого не было, кроме того, мать сказала, что они опять напали.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, в связи с имеющимися противоречиями показаний свидетеля ФИО22 усматривается, что он проживает с родителями в одном дворе. Утром ДД.ММ.ГГГГ его разбудила жена Асият и сказала, что соседи Магомедрасул и его жена ФИО4 №1 напали на его отца и мать. После этого он встал, оделся и выбежал во двор, где увидел, как его мать ФИО5 стоит, прислонившись к стенке их дома. Его мать держалась за свою спину. Когда он подошел к ней и спросил у нее, что случилось, она не стала ему ничего говорить, сказала, чтобы он помог отцу, который находится в огороде. После он направился в сторону огорода, его жена Асият также пошла за ним. Когда они зашли в огород, в огороде он увидел своего отца, он сидел на земле, прислонившись набок, у него лицо было в крови. Он спросил у своего отца, что случилось, на, что он ему ответил, что его ударил лопатой их сосед Магомедрасул. Он сразу выбежал на улицу, а его жена осталась возле его отца. Когда он выбежал на улицу, возле ворот Магомедрасула, он увидел стоящих там самого Магомедрасула, у которого в руках была лопата, его двоюродных братьев ФИО15, ФИО4 №3, сына Магомедрасула – ФИО14 и жену Магомедрасула - ФИО4 №1. Он крикнул Магомедрасулу, чтобы он подошел к нему, но его двоюродный брат ФИО4 №3 не дал ему подойти к нему и завел Магомедрасула во двор. После он, оставив их, подбежал к своему отцу, и со своей женой помог зайти ему в дом. Когда они находились в доме, его мать рассказала ему, что случилось с ними, т.е. она ему рассказала, что Магомедрасул ударил лопатой по лицу и руке его отца, а ФИО4 №1 ударила ее, ломом по спине, Также его мать сказала ему, что им помогал их сын ФИО14, т.е. держал за ногу его отца, когда Магомедрасул наносил удары лопатой его отцу, что и подтвердил его отец. Когда его отец и мать находились дома, они звонили в сельский медпункт, но не дозвонились, после чего он позвонил главе администрации села ФИО136, который сразу же приехал к ним домой и увидел состояние его родителей. После чего его родители отец обратились в больницу 

<

адрес> и в полицию (т. 1 л.д. 153-156). 

После заслушивания оглашенных показаний свидетель ФИО22 полностью подтвердил свои показания, данные на предварительном следствии.

ФИО4 ФИО50., глава МО «

<

адрес>» 

<

адрес> суду показал, что утром ДД.ММ.ГГГГ, точное время он не помнит, по просьбе ФИО51, сына ФИО13 он приехал к ним домой. Дома находились ФИО13, жена последнего ФИО38 и ФИО51. У ФИО13 под глазом был синяк, большой палец руки был опухший и говорил, что у него болит нос. Когда он спросил у ФИО13, что случилось, он ему ответил, что произошел конфликт между ними, т.е. между ним и его женой ФИО38 с одной стороны и между Магомедрасулом и его женой с другой стороны, подробности он ему не стал говорить. Они не могли дозвониться до сельского медпункта, после чего он вызвал им такси и сам ушел от них. После он узнал, что ФИО13 обратился с заявлением в полицию. Подробности конфликта он не знает, но спор у них идет из-за небольшого участка земли, которая находится на границе между их огородами. Спорный участок никому из них не принадлежит, о чем он говорил ФИО13 и Магомедрасулу. Между огородами последних имеется канава для сточных вод, которая также никому из них не принадлежит. Спорный участок земли шириной 70 см. и длиной 20 см. находится за поливным каналом со стороны огорода ФИО13. 

ФИО4 ФИО55. суду показал, что он проживает в 

<

адрес> РД и занимается частным извозом людей. ДД.ММ.ГГГГ, примерно после 09 часов по просьбе главы администрации села 

<

адрес> ФИО57 он отвез ФИО13 и его жену ФИО38 в больницу 

<

адрес>, затем в полицию, оттуда привез обратно домой в 

<

адрес>. У ФИО13 лицо в области носа было покрасневшее, ФИО38 также жаловалась на боли, точно не помнит на что. ФИО13 сказал, что у них с соседом Магомедрасулом и его семьей произошел конфликт. Об обстоятельствах конфликта он ФИО13 ему не говорил и ему об этом ничего не известно.

Кроме того, вина подсудимого ФИО3, подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела и исследованными в судебном заседании:

- заявлением потерпевшего Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО3, который ДД.ММ.ГГГГ причинил ему телесные повреждения (т. 1 л.д. 3);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, схемой и фототаблицей к нему в ходе которого осмотрено домовладение Потерпевший №1, расположенное в 

<

адрес> и зафиксирована обстановка произошедшего (т. 1 л.д. 13-19); 

- протоколом очной ставки между потерпевшим Потерпевший №1 и подозреваемым ФИО3, согласно которому потерпевший Потерпевший №1 подтвердил свои показания (т. 1 л.д. 134-137);

- протоколом очной ставки между свидетелем ФИО21 и подозреваемым ФИО3, согласно которому свидетель ФИО21 подтвердила свои показания (т. 1 л.д. 138-141);

- протоколом очной ставки между потерпевшим Потерпевший №1 и свидетелем ФИО4 №1, согласно которому потерпевший Потерпевший №1 подтвердил свои показания (т. 1 л.д. 142-146);

- протоколом очной ставки между свидетелем ФИО21 и свидетелем ФИО4 №1, согласно которому свидетель ФИО21 подтвердила свои показания (т. 1 л.д. 147-150);

- протоколом очной ставки между потерпевшим Потерпевший №1 и свидетелем ФИО4 №2, согласно которому потерпевший Потерпевший №1 подтвердил свои показания (т. 1 л.д. 229-232);

- протоколом очной ставки между свидетелем ФИО21 и свидетелем ФИО4 №2, согласно которому свидетель ФИО21 подтвердила свои показания (т. 1 л.д. 233-236);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому закрытый перелом костей носа без смещения отломков, нарушение носового дыхания, ссадины, ушибы лица, ушиб, кровоподтек 1-го пальца левой кисти у гр-на Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ.р., причинены тупым твердым предметом, возможно в срок и при обстоятельствах, указанных Потерпевший №1, как влекущие за собой длительное расстройство здоровья, относятся к повреждениям, причинившим вред здоровью средней тяжести (т. л.д. 28).

Анализируя доказательства по делу, суд приходит к выводу, что они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являются относимыми, допустимыми и в совокупности с достаточной полнотой свидетельствующими в виновности подсудимого ФИО3 в совершении умышленного причинения средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в ст. 111 УК РФ, но вызвавшее длительное расстройство здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия.

ФИО4 со стороны защиты ФИО4 №1, жена подсудимого суду показала, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 07 часов утра она заметила, что от соседей ФИО31 к ним по канаве, которая проходит между их домами, протекает канализационный сток. У нее больной ребенок и от этого запаха ему становится плохо. Поэтому она сказала мужу Магомедрасулу, чтобы он вышел в огород и перекрыл эту канаву. После этого муж вышел и перекрыл канаву камнем. Затем они позавтракали, и муж примерно минут через 20 ушел на ферму. После этого она обратно заглянула в окно и увидела, что ФИО31 обратно открыли эту канализацию. Муж пошел и закрыл второй раз этот сток камнем, она в это время не выходила и смотрела за ребенком. После того, как муж ушел на ферму, она опять заглянула в окно и увидела, что они убрали оттуда камень. Она, подумав, что поставит камень обратно, вышла в огород и там увидела потерпевшего ФИО13 и его жену ФИО38. Потом последняя подошла к ней и сказала, чтобы она не закрыла канализацию и ушла в свой огород. После этого она хотела обратно поставить этот камень, но ФИО13 подошел к ней и ударил ее ладонью, от чего она упала. Затем она встала и толкнула его, и он упал на землю. После этого подошла его жена ФИО38 с лопатой в руках, хотела ударить лопатой острым концом в ее голову, но она успела уйти от удара, и у нее на плече остался синяк. Затем она схватила лопату, которая была у нее в руках за острый конец, и в руке появилась рана, от чего пошла кровь. После этого лопату она выбросила в их огород, при этом она упала. Тогда она увидела ФИО4 №4, ФИО39, ФИО4 №3 и ФИО15, которые держат ее мужа. Он хотел подойти к ФИО13, но те остановили его. После этого она зашла в дом, а муж ушел на ферму. Ее сын ФИО14 в это время находился у своего дяди ФИО4 №7. Затем пришел мужа брат и позвонил медфельдшеру, которая работает у них в медпункте, но когда узнали, что она находится дома в 

<

адрес>, он поехал и привез ее к ним домой. Она обработала ей раны, сделала перевязку и укол. Конфликт между ними начался в ДД.ММ.ГГГГ года за то, что они перешли на их землю. 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, в связи с имеющимися противоречиями показаний свидетеля ФИО4 №1 усматривается, что они проживают по соседству с подсудимым. Отношения у них с ними были нормальные, до возникновения спора по поводу участка земли между огородами, которая началась весной ДД.ММ.ГГГГ года. До выяснения отношений и до драки дело никогда не доходило. ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома. Примерно в 07 часов утра, когда она посмотрела в окно, которое смотрит в их огород и огород их соседей ФИО31, она увидела, что ее соседи ФИО31 направили в сторону их, ближе к их дому канализационный сток. Между их огородами нет ограждения, так как ФИО31 не согласны с границей между их огородами, которая существовала 17 лет. Она сказала об этом мужу. Ее муж Магомедрасул вышел из дома и направился в огород. После чего ее муж вернулся и сказал, что он перегородил сток. После этого ее муж позавтракал и собирался уходить на ферму. Минут через 25, как ее муж вернулся, перегородив сток, она просто посмотрела в окно, и увидела, что ФИО31 обратно направили сток в их сторону, хотя ей муж сказал, что он перегородил сток, поставил там камень. Она сказала обратно об этом своему мужу. После этого ее муж обратно пошел в огород и перегородил сток. То, что муж два раза перегородил сток, она знает со слов своего мужа, она не видела, как он два раза перегородил сток, так как не смотрела за ним, когда он два раза шел закрыть сток, он с собой из сарая брал лопату. После того, как ее муж второй раз перегородил сток, муж ей сказал, чтобы она присматривала, чтобы соседи не убирали камень, которым он перегородил сток. Когда ее муж уходил, время было примерно 07 часов 30 минут. Минут через 15, когда ее муж ушел, она через окно посмотрела в огород и увидела, что ФИО31 убрали камень. После этого она сразу же направилась в огород, чтобы перекрыть сток. Она подошла к границе их огородов и стала ставить камень на то место, куда его поставил ее муж, т.е. закрыть сток, у нее в руках ничего не было. В это время когда она ставила камень, она увидела, что Потерпевший №1 и ФИО38 находятся у себя в огороде. В это время в ее сторону со стороны своего огорода направилась ФИО38, идя в ее сторону, она стала говорить, чтобы она не перекрывала сток, и, что заставит их нюхать канализацию. Когда она подошла к ней, она толкнула ее, у нее в руках в этот момент, ничего не было. Она толкнула ее и ушла в сторону своего огорода. После того, как она упала, она встала и снова начала ставить камень на место. В это время к ней направился уже ФИО13 и подойдя к ней, когда она нагнувшись ставила камень, ФИО13 ладонью правой руки ударил ее по голове, от его удара она упала. Когда ФИО13 ударил ее, у него в руках ничего не было. После того, как она упала, через минут 5, она встала, и кулаками обеих рук толкнула ФИО13 в область груди. После того, как она его толкнула, он упал на землю. Когда ФИО13 упал и через время встал, она увидела, что у него с носа шла кровь. В этот момент ФИО38, взяв лопату со своего огорода, направилась в ее сторону, на ее лице она увидела гнев. Когда ФИО38 шла в ее сторону с лопатой, она, испугавшись, стала кричать, кричала очень сильно. Когда ФИО38 подошла к ней, она, штыковой стороной лопаты, держа двумя руками лопату, толкнула ее в область живота, от толчка она упала на землю. После этого она встала, и ФИО38 двумя руками, подняв лопату верх хотела ударить штыковой стороной лопаты в область ее головы, когда она размахнулась, и хотела нанести ей удар по голове, она убрала голову в сторону, и ее удар пришелся в область ее левого плеча. После того, как она попала ей в плечо, она сразу же двумя руками схватила за черенок лопаты и вырвала с ее рук лопату, когда она вырывала с ее рук лопату, она повредила внутреннюю сторону большого пальца своей левой руки. После того как она вырвала с ее рук лопату, она упала на землю в это время она увидела рядом с ними соседей, ФИО4 №3, ФИО15, ФИО72 и ФИО4 №4. После того, как она, вырвав с рук ФИО38 лопату, упала на землю, ФИО38 убежала в сторону, а ФИО13 остался, стоять среди всех. Когда ФИО38 наносила ей удары лопатой, ФИО13 стоял в стороне и наблюдал. Среди соседей она увидела своего мужа, которого держал ФИО15, и не давал подходить к ФИО13. Там на месте ее муж спросил у нее, что случилось, она сказала, что ФИО13 и ФИО38 избили ее. ФИО15 не дал ее мужу подойти к ФИО13 и ее муж после ушел. После все стали расходиться, ФИО13 ушел в сторону своего огорода, соседи также направились по домам, также она тоже зашла в дом. Когда ее муж два раза перекрывал сток, он был один, с ним рядом ни ее, ни кого-либо из членов ее семьи не было. В тот день дома из членов ее семьи был ее муж и ее дочь, которой 6 лет, она инвалид. ДД.ММ.ГГГГ ее сын ФИО14 находился в гостях у ее родственников, которые проживают почти в конце села, и его в тот день дома не было. Она не знает, почему ФИО13 и ФИО38, говорят, что она и ее муж нанесли им телесные повреждения, она им какие-либо телесные повреждения не наносила, все было так, как она указала выше. Ни ломом, ни лопатой, она ни ФИО13, ни ФИО38, каких-либо повреждений не наносила (т. 1 л.д. 124-128). 

После заслушивания оглашенных показаний свидетель ФИО4 №1 в части, того, что она увидела, что у потерпевшего с носа шла кровь не подтвердила, пояснив суду, что такие показания она дознавателю не давала, в остальной части свои показания, данные на предварительном следствии, подтвердила.

ФИО4 со стороны защиты ФИО79. суду показал, что подсудимый Магомедов Магомеджрасул его двоюродный брат, он проживает по соседству с ним. Он обычно встает в 07 часов утра и идет кормить своих овец. В тот день утром он видел подсудимого, когда он шел на ферму. Через некоторое время, после ухода Магомедрасула, он услышал крики со стороны его дома и пошел к ним. Когда он пришел в огород Магомедрасула увидел, что ФИО4 №1, ФИО13 и ФИО38 спорили друг с другом. ФИО38 ударила ФИО4 №1 лопатой, последняя смягчила удар, и попало ей в плечо. Затем ФИО4 №1 ударила ФИО38 черенком лопаты в живот. После этого они спорили друг с другом и на их крики собрались соседи и родственники ФИО12. Последний в этот момент находился также там. Он не видел, чтобы ФИО13 кто-то ударил. После этого он ушел, так как ему надо было покормить овец.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, в связи с имеющимися противоречиями показаний свидетеля ФИО4 №3 усматривается, что в 

<

адрес> он проживает по соседству с Магомедовым Магомедрасулом и Потерпевший №1, отношения у него с ними нормальные. ФИО3 приходится ему двоюродным братом. ДД.ММ.ГГГГ, он находился дома, примерно 08 часов 30 минут утра, он услышал крики, доносившиеся с огорода ФИО13, его огород граничит с огородом Магомедрасула, и между их огородами есть участок земли, который сеткой не огорожен, и с улицы, свободно можно пройти на этот участок. После он вышел из дома и направился в сторону, откуда доносились крики, он прошел по проходу и подошел к огороду ФИО13. Когда он подошел к огороду ФИО13, на границе между огородами ФИО13 и Магомедрасула, он увидел ФИО13, его жену ФИО38, также жену Магомедрасула ФИО4 №1. Между ФИО13 и ФИО38 с одной стороны и ФИО4 №1 с другой стороны происходила ссора, ФИО38 и ФИО4 №1 на повышенных тонах разговаривали друг с другом. Через некоторое время ФИО38 и ФИО4 №1 успокоились, и все разошлись, он также пошел домой. После этого, спустя минут 15, он снова услышал крики, доносившиеся со стороны границы между огородами ФИО13 и Магомедрасула. Он снова прошел через проход к огороду ФИО13, и увидел ругающихся друг с другом с одной стороны ФИО13 и его жену ФИО38, а с другой стороны ФИО4 №1. Они на повышенных тонах разговаривали друг с другом, как он понял, причиной была канава, по которой стекала вода. Через некоторое время, они снова успокоились и снова разошлись, также и он пошел домой. После этого, также спустя минут 15-20, он снова услышал крики, доносившиеся со стороны границы между огородами ФИО13 и Магомедрасула. Он снова прошел через проход, и подошел к огороду ФИО13. Когда он подошел к огороду ФИО13, он увидел там ФИО13, его жену ФИО38, и ФИО4 №1, они разговаривали между собой на повышенных тонах. У ФИО38 в руках была штыковая лопата. Когда ФИО38 и ФИО4 №1 разговаривали между собой на повышенных тонах, ФИО38 размахнулась этой штыковой лопатой, которая у нее была в руках в сторону ФИО4 №1, и попала ФИО4 №1 по плечу, в момент удара ФИО4 №1 рукой схватила лопату, и смягчила удар. По какому плечу пришелся удар, он не помнит. ФИО92 как он помнит, нанесла один удар этой лопатой и попала по плечу ФИО4 №1, второй раз ФИО92 толкнула черенком ФИО4 №1 в область живота. В этот момент ФИО4 №1 схватив лопату, выхватила ее с рук ФИО92, и выбросила лопату в сторону огорода ФИО13. В это время подошел Магомедрасул муж ФИО4 №1, также подошли и другие соседи, ФИО95, ФИО96, ФИО30 ФИО4 №4 и другие, точно уже не помнит, они все подошли в конце. При всех ФИО38 и ФИО4 №1 продолжали разговаривать между собой на повышенных тонах. ФИО38 и ФИО4 №1 не успокаивались, и продолжали разговаривать между собой. ФИО13, также принимал участие в разговоре. Так как у него были свои дела, он ушел домой, с ним также ушел и Магомедрасул муж ФИО4 №1. ФИО38 и ФИО4 №1, также и ФИО13 остались там и продолжали ссориться. Он не видел, бил ли Магомедрасул, ФИО38 и ФИО13. Он не видел, била ли ФИО4 №1, ФИО38 и ФИО13. Как он знает, между ФИО13, его женой ФИО38 с одной стороны и Магомедрасулом и его женой ФИО4 №1 другой стороны, сложились не приязненные отношения из-за границы между их огородами, т.е. небольшого участка земли, расположенного между их огородами (т. 1 л.д. 161-166). 

После заслушивания оглашенных показаний свидетель ФИО103 полностью подтвердил свои показания, данные на предварительном следствии.

ФИО4 со стороны защиты ФИО4 №4, сестра подсудимого, суду показала, что живет по соседству с братом Магомедрасулом. По соседству с ее братом проживает семья ФИО31. В ДД.ММ.ГГГГ года, утром, точную дату и время она не помнит, когда она выгоняла свой скот, и шла по улице, услышала крики со стороны огородов Магомедрасула и ФИО13. Она, оставив скот, пошла в их сторону. Когда зашла в огород своего брата, на границе его огорода и огорода ФИО13, она увидела ФИО13, его жену ФИО38, также жену Магомедрасула ФИО4 №1 и ФИО4 №3. Других людей, когда она там не видела. Она увидела, что ФИО38 и ФИО4 №1 обе держали за лопату, и пытались каждая вырвать лопату с рук друг у друга. Они обе находились на коленях. После она подошла к ним, пыталась их успокоить, оттянула ФИО4 №1 от ФИО38. У кого в руках осталась лопата она не помнит. Она не видела, била ли ФИО38 лопатой ФИО4 №1. Когда она подняла ФИО4 №1 на ноги, ФИО38 каких-либо действий в отношении нее не предпринимала, она просто словесно высказывалась в адрес ФИО4 №1, также как и ФИО4 №1. ФИО13 в это время стоял и смотрел на ФИО38 и ФИО4 №1. После того, как она подняла ФИО4 №1 на ноги, она увидела, там еще и своего брата Магомедрасула, которого держал ее двоюродный брат ФИО15, не давал ему подходить к ФИО13. В какой момент подошел ФИО15, она не помнит, но в тот момент, когда она подошла на место конфликта, ФИО15 там не было. Магомедрасул подошел туда после нее. После того, как они успокоились, она, ФИО4 №1 и Магомедрасул направились в сторону их двора, а, ФИО15, ФИО4 №3, ФИО13 и ФИО38 остались там в огороде. После этого Магомедрасул вышел со двора и ушел, куда он пошел, она не знает. В тот день, она сына Магомерасула ФИО14, там не видела. Также она на лице у ФИО13 кровь не видела. 

ФИО4 со стороны защиты ФИО4 №6 суду показала, что она проживает по соседству с ФИО111 и ФИО30. ФИО3 племянник ее мужа ФИО112. В ДД.ММ.ГГГГ года, точную дату она не помнит, утром она вышла на улицу, чтобы выгонять свой скот и увидела, как Магомедрасул идет в сторону своей фермы. Она услышала крики со стороны домов ФИО13 и Магомедрасула. В это время она увидела, что Магомедрасул развернулся и идет обратно в сторону своего дома. Когда Магомедрасул подошел к ее дому, она сказала ему, чтобы он не шел к себе, во избежание конфликта, но он не послушался ее и пошел в сторону своего дома. Она не стала идти туда, откуда доносились крики, и зашла к себе во двор, что там произошло ей неизвестно. 

ФИО4 со стороны защиты ФИО113., брат подсудимого суду показал, что его брат ФИО3 проживает по соседству с Потерпевший №1. У них идет спор по поводу границы земельного участка. В начале ДД.ММ.ГГГГ года, точную дату он не помнит, к нему домой приехал глава администрации с. 

<

адрес> ФИО114 и стал интересоваться по поводу конфликта между Магомедрасулом и ФИО13. ФИО2 ему объяснил, что утром того его родственника ФИО13 и жену последнего ФИО38 избили его брат Магомедрасул и его жена ФИО4 №1. После этого он сразу же позвонил своему брату Магомедрасулу и последний ему сказал ему, что его жена ФИО4 №1 подралась с ФИО13 и ФИО38. После этого ФИО115 уехал, и он поехал к своему брату домой. В это время Магомедрасул находился на ферме, а его жена ФИО4 №1 находилась дома. ФИО4 №1 рассказала ему, что ФИО38 ударила ее лопатой, после чего она забрала с рук ФИО38 лопату, и когда ФИО13 шел на нее, она толкнула и его. Он на месте конфликта не был, об этом знает со слов жены Магомедрасула, что и как было на самом деле, он не знает. В тот день, когда к нему приехал ФИО2, сын ФИО12 ФИО119 находился у него дома и на месте конфликта последний не был. 

ФИО4 со стороны защиты ФИО120., брат подсудимого суду показал, что утром того дня он вышел из дома и направился к своей сестре. По дороге он услышал крики со стороны дома своего брата Магомедрасула. После чего он направился к его дому. Когда он подходил к огороду Магомедрасула, он на границе участков своего брата Магомедрасула и Потерпевший №1, увидел последнего, его жену ФИО38, жену брата ФИО4 №1, других соседей, не помнит, кто именно. Своего брата Магомедрасула там он не заметил. В этот момент ФИО4 №1, ФИО5 и ФИО13 ссорились между собой. У ФИО38 в руках была лопата, этой лопатой она размахивалась в сторону ФИО4 №1. Сам он не видел, чтобы ФИО38 наносила удары лопатой кому-либо, она просто размахивалась лопатой перед ФИО4 №1. Он не видел, чтобы ФИО4 №1 забирала лопату у ФИО38. В руках у ФИО4 №1 он ни лопаты, ни лома, не видел. Также у ФИО13 в руках, он ничего не видел и не видел, была ли кровь на лице у последнего. Они все успокаивали их, когда они успокоились, они забрали ФИО4 №1 и зашли к ним во двор. Он не видел, как ФИО38 и ФИО13 уходили к себе, они оставались там в огороде. В тот день, он сына Магомерасула ФИО14 там не видел.

ФИО4 со стороны защиты ФИО127. суду показал, что Магомедрасул его двоюродный брат. Он проживает на одной улице с ним и Потерпевший №1. В ДД.ММ.ГГГГ года, точную дату и время он не помнит, находился на улице возле ворот своего дома. В это время он увидел, что его родной брат ФИО4 №3, который проживает по соседству с ним, направляется в сторону дома Магомедрасула. После чего он также пошел за ним. ФИО4 №3 первым зашел в огород Магомедрасула, а он зашел за ним. На границе между огородами ФИО13 и Магомедрасула он увидел, стоящих там ФИО4 №3, Магомедрасула, ФИО13, также там недалеко от них находилась и жена Магомедрасула - ФИО4 №1. Когда он подошел, жены ФИО13 - ФИО38 там не было. Он не помнит, был ли там сын Магомедрасула по имени ФИО14. Стоящие там ФИО13 и Магомедрасул, спорили между собой, разговаривая на повышенных тоннах. Он не заметил, были ли в руках у ФИО13 и Магомедрасула, какие-либо предметы. Также в руках ФИО4 №1 он не видел каких-либо предметов. Когда он уже подошел к ним, он пару минут постоял рядом с ними, стал успокаивать ФИО13 и Магомедрасула. После чего он решил забрать Магомедрасула оттуда и, подойдя к Магомедрасулу, сказал ему, чтобы он оставил спор и провел его в сторону улицы. За нами вслед также пошли ФИО4 №3 и ФИО4 №1. ФИО13 один остался на границе огородов. Выйдя на улицу, они все прошли к воротам Магомедрасула. После того, как он провел последнего к его воротам, он направился в сторону своего дома, придя домой, занялся своими делами. Он не видел, чтобы кто-либо наносил кому-либо телесные повреждения, при нем никто никому повреждения не наносил. Ему неизвестно, что до него там происходило, и об этом он ни у кого не спрашивал. Он не может сказать была ли на лице у ФИО13 кровь и не помнит, подходили туда другие соседи или нет. После того, как Магомедрасула провел до ворот его дома, он сразу же ушел домой. Он не помнит, выходил ли на улицу сын ФИО13 - ФИО51 Как ему известно, между ними сложились неприязненные отношения из-за границы земельного участка. 

ФИО4 со стороны защиты ФИО24, медфельдшер медпункта 

<

адрес>, допрошенная в судебном заседании по ходатайству стороны защиты суду показала, что ДД.ММ.ГГГГ она оказала медпомощь ФИО38 и ФИО4 №1, подтвердила наличие у них телесных повреждений. ФИО13 за медпомощью к ней не обращался.

Несовершеннолетний свидетель со стороны защиты, сын подсудимого ФИО131 допрошенный в судебном заседании в присутствии представителя органа опеки и попечительства ФИО25 суду показал, что с субботы на воскресенье ДД.ММ.ГГГГ он не находился дома, ночевал у своего дяди ФИО4 №7. В момент конфликта он дома не находился и ему об этом ничего не известно. Он не знает, почему ФИО13 и его жена ФИО38 говорят, что он присутствовал на месте конфликта.

Суд считает необходимым положить в основу приговора показания потерпевшего Потерпевший №1 и свидетелей ФИО2 У.А., ФИО21, ФИО22, ФИО23 и ФИО4 №5, показания которых последовательны, непротиворечивы, согласуются с другими материалами дела. У суда отсутствуют основания усомниться в достоверности сообщенных потерпевшим и указанными свидетелями сведений, которые согласуются так же и с заключением судебно-медицинского эксперта о характере и механизме получения потерпевшим телесных повреждений. Причин оговаривать ФИО3, у них нет.

Версия подсудимого о том, что к причинению телесных повреждений потерпевшему Потерпевший №1 он не причастен, в момент конфликта на месте не находился, по мнению суда, является несостоятельной, так как данная версия противоречит другим объективным доказательствам по делу, в том числе и показаниям свидетелей со стороны защиты ФИО4 №3, ФИО4 №4, ФИО4 №6, ФИО4 №8, которые подтвердили, что подсудимый в тот день находился на месте конфликта.

В то же время суд критически относится к показаниям свидетеля защиты ФИО4 №1 в части того, что подсудимый в момент конфликта не находился на месте и потерпевшему телесные повреждения не причинил, а остальные свидетели со стороны защиты в момент причинения подсудимым телесных повреждений потерпевшему, очевидцами происшедшего не являлись. 

Кроме того, суд критически оценивает показания свидетеля защиты сына подсудимого ФИО4 №2, что он в момент конфликта и нанесения подсудимым телесных повреждений на месте не находился и, что с субботы ДД.ММ.ГГГГ на воскресенье ДД.ММ.ГГГГ ночевал у своего дяди, родного брата отца ФИО4 №7 и, что домой он пришел только 12 часов того дня. 

В этой части суд доверяет показаниям потерпевшего и свидетеля ФИО21, показавшим, что сын подсудимого ФИО14 в момент причинения подсудимым потерпевшему телесных повреждений находился на месте совершения данного преступления.

Свидетели со стороны защиты и подсудимый не смогли объяснить наличие у потерпевшего телесных повреждений. Нет также никаких оснований полагать о причинении Потерпевший №1 телесных повреждений в другое время и в другом месте, поскольку полностью подтверждается заключением СМЭ о времени и механизме образования повреждений, которые никак не могли образоваться в друге время.

Факт обращения потерпевшего за медицинской помощью подтверждается письменным ответом главного врача ГБУ РД «Хасавюртовская центральная городская больница им. ФИО26» от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ обращался в травмпункт Хасавюртовской ЦГБ с диагнозом: закрытый перелом левой пяточной кости без смещения, ему была оказана медицинская помощь, сделан рентген и наложена лангета (т. 1 л.д. 218). В связи с чем опровергаются доводы стороны защиты о том, что потерпевшей в медицинское учреждение за медицинской помощью ДД.ММ.ГГГГ не обращался. 

Кроме того, только у ФИО3 имелись поводы и мотивы для избиения Потерпевший №1, поскольку достоверно установлено наличие между ними конфликта ДД.ММ.ГГГГ. Наличие поводов и мотивов для избиения Потерпевший №1 у каких-то иных лиц суд не установил.

ФИО4 стороны защиты ФИО4 №1- супруга подсудимого фактически спровоцировала совершение преступления ФИО3, поэтому ее показания даны в пользу подсудимого.

В связи с вышеизложенным, показания подсудимого, противоречащие описательной части приговора и другим доказательствам, признанным судом достоверными, суд рассматривает, лишь как реализацию права подсудимого на защиту, как избранный им способ защиты от предъявленного обвинения и как попытку избежать наказания за содеянное. Показания свидетелей со стороны защиты суд рассматривает аналогично, как попытку помочь подсудимому избежать наказания за содеянное, т.к. находятся с подсудимым в приятельских, либо родственных отношениях, а к потерпевшему Потерпевший №1 настроены враждебно и рассматривает, как попытку таким образом обеспечить подсудимому ложное алиби.

В судебном заседании достоверно установлено, что именно ФИО3, имея умысел, направленный на причинение Потерпевший №1 вреда здоровью средней тяжести, умышленно нанес Потерпевший №1, не оказывающему никакого сопротивления, черенком лопаты удар по большому пальцу левой руки и второй удар по его носу, причинив Потерпевший №1, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следующие повреждения: закрытый перелом костей носа без смещения отломков, нарушение носового дыхания, ссадины, ушибы лица, ушиб, кровоподтек 1-го пальца левой кисти, как влекущие за собой длительное расстройство здоровья, относятся к повреждениям, причинившим вред здоровью средней тяжести. 

Об умысле подсудимого на причинение вреда средней тяжести здоровью потерпевшего свидетельствует характер его действий, нанесение предметом, используемым в качестве оружия, со значительной силой ударов по руке и по носу, механизм образования и локализация телесных повреждений у Потерпевший №1 При таких обстоятельствах суд считает, что ФИО3 предвидел причинение здоровью Потерпевший №1 вреда средней тяжести и желал его наступления.

Суд, анализируя собранные по делу доказательства, считает вину подсудимого ФИО3 установленной, доказанной и квалифицирует его действия по п. «з» ч. 2 ст. 112 УК РФ, как умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в ст. 111 Уголовного кодекса Российской Федерации, но вызвавшего длительное расстройство здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает требования ст.ст. 6, 43, 60-62 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО3, в том числе смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый совершил умышленное преступление против жизни и здоровья личности, отнесенное законом к категории преступлений средней тяжести (ч.3 ст. 15 УК РФ).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд в силу п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие на иждивении малолетнего ребенка, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает, что он ранее не судим, положительно характеризуется по месту жительства, на иждивении имеет несовершеннолетнего ребенка, на учете у врачей – нарколога и психиатра не состоит.

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, не установлено.

С учетом вышеизложенного, характера и степени общественной опасности совершенного преступления при конкретных фактических обстоятельствах дела, сведений о личности, установленных выше, выслушав мнение потерпевшего, при решении вопроса о мере наказания в отношении подсудимого ФИО3, суд приходит к выводу о назначении ФИО3 наказания в виде лишения свободы, которое считает возможным признать условным. Суд считает, что данное наказание отвечает целям наказания, предусмотренным ч. 2, ст. 43 УК РФ, и оно будет способствовать исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений, восстановлению социальной справедливости. 

Достаточных и убедительных оснований для применения в отношении ФИО3 положений ст. 64 УК РФ по делу не выявлено и стороной защиты суду не предоставлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ, совершенного ФИО3, степени его общественной опасности, суд не считает возможным изменить категорию преступления на менее тяжкую, то есть не находит оснований для применения правил, предусмотренных ч.6 ст. 15 УК РФ.

В суде законные права ФИО3, в соответствии со ст. 51 УПК РФ, осуществлял защитник-адвокат по назначению.

Из средств федерального бюджета удержано на оплату услуг адвоката по представлению интересов ФИО3 1650 рублей.

Согласно п. 2 ч. 2 ст. 131 и ст. 132 УПК РФ указанные суммы подлежат возмещению подсудимыми. При этом суд не находит оснований для полного или частичного освобождения ФИО3 от уплаты процессуальных издержек.

Меру пресечения осужденному ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу следует отменить.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч. 2 ст. 112 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО3 обязанности: по вступлению приговора в законную силу встать на учет в специализированный орган - Хасавюртовский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по РД, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц в день, определенный этим органом. 

Контроль за поведением осужденного ФИО3 возложить на специализированный государственный орган, занимающийся его исправлением по месту жительства. 

Меру пресечения ФИО3 - подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить после вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3 ст. 73 УК РФ испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, в испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Взыскать с ФИО3 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки в виде вознаграждения адвокату за участие в деле в качестве защитника по назначению суда в размере 1650 руб.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Дагестан через Хасавюртовский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с применением средств видеоконференц-связи, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Председательствующий /подпись/ А.Ж. Дибирасулаев